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Anotace

Práce se zaměřuje na shrnutí informací z oblasti cloud, fog a Edge computingu a

jeho využití pomocí aplikace pro cloud OpenStack. V práci jsou popsané modely

nasazení, modely distribuce a aplikace pro cloud OpenStack. Autor porovnává

zmíněné modely metodou výhod, nevýhod a využití. Práce objasňuje jednotlivé

části aplikace OpenStack a je vhodná pro uživatele, kteří chtějí nasadit svůj

vlastní cloud a neplatit za jeho pronájem od společností. Výsledky práce

poukazují na zvýšení výpočetní kapacity cloudu v případě navýšení počtu

procesorů a porovnává efektivitu dvou různých cloudů.

Abstract

Work focuses on summarizing information from the field of cloud, fog and Edge

computing and its use, using the aplication for the cloud OpenStack. This work

describes deployment models, distribution models and applications for the

OpenStack cloud. The author compares the mentioned models by the method of

advantages and disadvantages and uses. The work clarifies the individual parts of

the OpenStack application and is suitable for users who want to deploy their own

cloud. The results show an increase in the computing power of the cloud in the

event of an increase in the number of processors and compares the efficiency of

two different clouds.
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1. Úvod
O naší společnosti se dnes často mluví jako o společnosti informační, ve které je

práce s velkým množstvím informací denní rutinou. Naše společnost se do této

fáze dostala hlavně díky informačním technologiím, mezi tyto technologie patří i

cloud computing.

Cloud computing otvírá nové možnosti pro firmy a náročnější uživatele v oblasti

výpočetní techniky. Pomocí cloudu lze zálohovat data, sdílet je ostatním

uživatelům nebo urychlovat složité výpočty. Cloudy nabízí velkou škálovatelnost

a zdrojovou nezávislost. Poskytovatelé cloudů nabízí své služby i ve formě

paušálů za využití jejich zdrojů, což může být pro občasné uživatele velice

výhodné.

Za účelem splnění praktické části této práce mi byly poskytnuty čtyři serverové

stroje z roku 2010, které univerzita využívá pro testovací a laboratorní účely

S následujícími specifikacemi:

Procesor: Intel Celeron Processor G1101 a Intel Core i3 530

Operační systém: Ubuntu 18.04.2 server

Odkaz na oficiální dokumentaci:

https://www-

01.ibm.com/common/ssi/ShowDoc.wss?docURL=/common/ssi/rep_ca/1/897/EN

US110-011/index.html&request_locale=en

Stanovenou myšlenkou praktické části práce je zda se podaří nasadit OpenStack

cloud, zda větší počet procesorů v cloudu sníží čekací dobu u výpočetních operací

a zda Openstackový cloud dokáže efektivně využít poskytnutý výkon výpočetních

zdrojů.

https://www-01.ibm.com/common/ssi/ShowDoc.wss?docURL=/common/ssi/rep_ca/1/897/ENUS110-011/index.html&request_locale=en
https://www-01.ibm.com/common/ssi/ShowDoc.wss?docURL=/common/ssi/rep_ca/1/897/ENUS110-011/index.html&request_locale=en
https://www-01.ibm.com/common/ssi/ShowDoc.wss?docURL=/common/ssi/rep_ca/1/897/ENUS110-011/index.html&request_locale=en
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1.1. Cíle bakalářské práce
Hlavním cílem bakalářské práce je prakticky ověřit vlastnosti

OpenStack řešení pro HPC výpočetní aplikace a analýza současné

technologie pro cloudové. Hlavním přínosem je shrnutí různých

cloudových technologií a analýza problematiky efektivity využití zdrojů

OpenStackového cloudu.

Naplnění hlavního cíle vyžaduje splnění dílčích úkonů, které tvoří obsah

práce otevírají další možnosti pro budoucí výzkum v této oblasti.

1. Provést analýzu současného stavu cloudových technologií a

porovnat jejich benefity.

2. Nasazení OpenStackového cloudu a průzkum OpenStackových

nástrojů pro cloudové služby.

3. Provést praktické ověření funkčnosti cloudu pomocí operací nad

cloudovým stackem.

4. Porovnat výsledky provedených úkonů na dvou rozdílných

cloudových stackách.

1.2. Metodika práce
V bakalářské práci je využita metoda porovnávání technologie z hlediska výhod a

nevýhod jejich využívání pro srovnávací analýzu jednotlivých technologií.

Cloudové testy jsou mezisebou porovnávány a následně vyhodnoceny dedukcí.

Citační norma vychází z české normy ČSN ISO 690:2011 a využívá novější

podobu harvardského citačního stylu s uvedením autora a roku publikace.
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2. Cloud computing
Tato kapitola pojednává o cloud computingu.

Termín cloud computing byl poprvé použit v roce 1996 v Houstonu lidmi ze

společnosti Compaq a měl být budoucností internetového podnikání, avšak

opravdový začátek cloud computingu nastal v roce 2006, kdy velké organizace

jako Google a Amazon začaly tento termín používat jako označení nového

paradigmatu, ve kterém budou lidé přistupovat k softwaru a výpočetním

možnostem nebo souborům přes internet namísto svých vlastních počítačů.

Termín cloud computing začal být známější pro širší společnost až v roce 2007,

kdy se poprvé objevil v novinových článcích v Americe.

Využívání cloud computingu se velice rychle šíří, protože zaznamenalo opravdu

velký historický posun v IT průmyslu a vzdálená datacentra kumulují stále více

počítačové paměti, výpočetního výkonu, cloudových služeb a aplikací.
[27]

Nejznámější poskytovatelé cloud computingu:

 Microsoft

 Amazon

 IBM

 Google

 Oracle

 VMware

2.1. Definice cloud computingu
Jedná se o model vývoje a používání technologií z oblasti informačních

technologií. Cloud se využívá pro poskytování služeb či programů pomocí serverů

na internetu, tudíž k nim uživatel může přistupovat vzdáleně pomocí webového

prohlížeče nebo klienta elektronické pošty. Poskytované služby mohou být

bezplatné anebo poskytované v rámci různých tarifů. Mezi služby cloud

computingu patří doručování výpočetních služeb včetně serverů, úložišť, databází,

sítí, softwaru, analytických nástrojů a inteligentních funkcí a nabízí rychlejší

inovace, flexibilitu prostředků.
[1]

„Cloud poskytuje sdílené a distribuované prostředí zdrojů mezi různými

zákazníky, které umožňují přístup k síti kdekoli a kdykoli. Cloudové výpočty

umožňují uživateli ovládat a upgradovat služby podle požadavků bez jakékoli

investice do hardwaru, softwaru nebo lidských zdrojů.“ (Borko Furht, 2010)
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2.2. Výhody cloud computingu
Při využívání cloud computingu uživatel nemusí kupovat hardware, software

nutné vybavení pro místnost se serverem a nemusí ani platit za údržbu, napájení a

IT pracovníky. Další výhodou je možnost elasticky škálovat rozměr prostředků,

které uživatel pro svou činnost potřebuje. Společnosti poskytující cloud

computingové služby upgradují svá datová centra na nejnovější generace pro

zlepšení výpočetního výkonu, což je více efektivní a pohodlnější pro uživatele,

než vlastní datové centrum. Poskytované služby jsou samoobslužné a je velice

snadné s nimi pracovat, takže lze na vyžádání zajistit ohromné množství

výpočetních prostředků ve velmi krátkém čase, což šetří čas a není zapotřebí

dlouhého studování návodů pro obsluhu. Nelze opomenou možnost zálohy dat na

cloud, díky této zálohovací službě lze obnovit svá zálohovaná data a to odkudkoli,

kde má uživatel možnost přístupu na internet. Sdílení dat s ostatními uživateli.

Některé služby jsou poskytované zdarma.
[2]

2.3. Nevýhody cloud computingu
Data uživatelů mohou být zneužita nepovolanými osobami, kvůli umístění na

internetu při úniku dat. Placené služby mohou při dlouhodobém užívání převýšit

náklady na pořízení vlastního softwaru, tento případ může nastat například při

zdražení služeb poskytovatelem. Online programy často mají méně možností

v porovnání s desktopovými aplikacemi. Při migraci k jinému poskytovateli
[1]

2.4. Příklady cloud computing služeb
Cloudy nabízí mnoho možností využití od online účetnictví, přes databázové

online aplikace až po online řízení projektů a videokonference.

Běžný uživatel internetu využívá služeb cloudu aniž by si to uvědomoval, mezi

současné možnosti využití patří například následující:

 Videokonference – softwarové řešení pro pořádání schůzek na dálku,

např. Adobe Acrobat Connect, Onif, Microsoft Office Live Meeting.

 Sdílení pracovní plochy – spolupráce na projektech na dálku, např. Team

Viewer.

 Projektové řízení – online řízení projektů s možností sdílení a mnoha

automatickými funkcemi, např. Basecamp, Easy Project.


[…]

doby[%]

0 26,2 41,52

Test druhého nasazeného OpenStack cloudu

Tento test proběhl na cloudu s následujícími specifikacemi uzlů:

 Kontrolní uzel – CPU - Intel Core i5-3320M (2.6 GHz), RAM - 4GB

 1. výpočetní uzel– CPU Intel Inside Pentium(1.6 GHz), RAM – 4GB

 2. výpočetní uzel– Intel Core i5-3470 (3.2 GHz), RAM – 16GB

 3. výpočetní uzel– CPU Intel core i3 3227u (1.90 GHz), RAM – 4GB

První test

Velikost souboru obrazu pro tento test: 249

Počet

výpočetních

uzlů

1 2 3

Čas[s] 129 98 82

Zkrácení

čekací doby[%]

0 24,9 36,5
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Druhý test

Velikost souboru obrazu pro tento test: 384

Počet

výpočetních

uzlů

1 2 3

Čas[s] 169 134 112

Zkrácení

čekací doby[%]

0 21,3 33,7

Třetí test

Velikost souboru obrazu pro tento test: 529

Počet výpočetních

uzlů

1 2 3

Čas[s] 210 162 139

Zkrácení čekací

doby[%]

0 22,9 33,8

Porovnání testů

Všechny testy u obou nasazených cloudů prokázaly, že počet procesorů, které

poskytují svůj výpočetní výkon pro inicializaci instance jediné VM, snížil

potřebný čas, tedy stack využívá zdroje ze všech dostupných výpočetních uzlů.

Testy provedené na prvním stacku s většími výpočetními zdroji vyžadovali

znatelně kratší čas, oproti druhému stacku.
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8.5.4. Měření unit tests
Jedná se o testování konkrétního projektu na OpenStack platformě. Test pomáhá

uživateli najít chyby v softwaru, které vznikly při instalaci, nebo případné chyby

v kódu aplikace. Pro tento test byl využit nástroj tox (Nástroj pro testování

virtuálního systému) a testován byl projekt Nova. Hlavní účel toho to testu je

zjištění zda-li je služba správně nainstalovaná a optimalizovaná a zda větší

výpočetní zdroje urychlí testování.

Odkaz na testovací kód tox.ini:

https://github.com/openstack/nova/blob/master/tox.ini

Sledované hodnoty u tohoto testu:

 Celkový čas

 Čas nejdelších deseti testů

 Čas nejdelšího testu

 Počet procesorů

Test Prvního nasazeného OpenStack cloudu

Tabulka 5 - Měření unit tests

Počet

výpočetních uzlů

Celkový čas[s] Čas nejdelších

deseti testů[s]

Čas nejdelšího

testu[s]

1 198,78 42,87 12,71

2 159,21 29,14 9,13

3 141,65 26,30 8.79
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Test druhého nasazeného OpenStack cloudu

Počet

výpočetních uzlů

Celkový čas[s] Čas nejdelších

deseti testů[s]

Čas nejdelšího

testu[s]

1 378,39 81,24 36,17

2 321,87 63,04 28,18

3 296,67 54,59 26.03

Porovnání testů

Z testu je patrné, že počet procesorů přímo úměrně snižuje délku testu, což

potvrzuje myšlenku, že pří větším počtu výpočetních uzlů s vlastním procesorem

budou výpočetní úkony trvat kratší dobu. První stack opět vyžadoval znatelně

kratší čas pro unit testování.
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9. Závěr
Hlavním cílem práce bylo prozkoumat současné technologie pro cloudové

výpočty a provést praktické ověření měření.

Při psaní bakalářské práce jsem se seznámil s tématem, ve kterém vidím

zajímavou budoucnost pro budoucí vývoj informačních technologií. Dle mého

názoru se v budoucnu cloudové technologie, společně s platformou OpenStack

nebo některou jeho alternativou, budou využívat mnohem častěji, nežli je tomu

dnes. Během školního roku několikrát proběhl výpadek elektřiny a místnost

se servery se ocitla bez proudu, avšak díky robustnosti serverů, které sloužili pro

praktický test této práce, nedošlo k poškození ani ztrátě dat.

Za zmínku rozhodně stojí alternativní možnosti k OpenStacku pro nasazení

cloudu, mezi které patří CloudStack, OpenNebula, IBM Cloud Private a další.

OpenStack je už přeci jen starší projekt a bez inovace jeho služeb lze

předpokládat, že v nedaleké budoucnosti ho nahradí některý z mladších

opensource projektů jako již zmíněný CloudStack, to ovšem neznamená, že

v budoucnu OpenStack nenajde žádné konkrétní využití.

Po sepsání bakalářské práce a nasazení cloudu za pomocí platformy OpenStack se

přikláním k názoru, že nasazení cloudu a další manipulace s ním je zapotřebí

specifických počítačových znalostí a určité průpravě do světa cloud computingu.

Z výsledků práce je patrné, že zvyšování výpočetní kapacity cloudu skutečně

znatelně snižuje potřebný čas pro provedení výpočetních úkonů, pokud je tedy

zapotřebí tento čas snížit, doporučuji na základě provedených testů výpočetní

kapacitu cloudu navýšit. Po porovnání výsledků testů na dvou různých cloudech

je zřejmé, že výkonnost procesorů a dostupné množství operační paměti hrají

velkou roli při vykonávání operací nad cloudovým stackem. Dle mého názoru

založeném na výsledcích testů jsou služby OpenStacku dostatečně optimalizované

a funkční i pro cloudový stack, na který by byly kladeny i mnohem větší nároky

na výpočetní operace. Při instalaci některých verzí operačního systému Ubuntu

server vznikaly různé komplikace během instalace, to vedle k volbě verze Ubuntu

18.04.2 server.

Tato bakalářská práce by mohla posloužit jako základ pro nasazení plně

funkčního školního cloudu pro HPC výpočetní aplikace nebo i malého datacentra,

tyto možnosti by mohli být předmětem dalšího výzkumu v navazujícím studiu.
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