POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Homolka

Název práce: OpenStack služby pro cloud, fog a edge výpočty

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Prozkoumat současné technologie pro cloudové výpočty a provést praktické ověření.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|----------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly udává celkovou podobnost s referenčními texty 3% - konkrétně se jedná o doslovnou shodu při popisu jednotlivých typů cloudů v teoretické části, uvedený text je řádně citován – práci lze považovat za originální a neporušující autorská práva.

Dílejší připomínky a náměty:

Práce získala dopracováním původně předložené verze na formě i obsahu, odpovídá požadavkům Metodických pokynů. Jednotlivá témata v teoretické části jsou nyní zpracována podrobněji a odpovídajícím způsobem. Připomínky lze mít částečně k jazykové stránce – v textu se i přes snahu o odstranění vyskytují gramatické chyby (shoda, interpunkce). Formát citací zcela neodpovídá standardní podobě (chybí jména autorů).

Číslování tabulek s naměřenými hodnotami v praktické části je neúplné, resp. nepřehledné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma práce bylo inspirováno projektem připravovaného HPC výpočetního clusteru na UHK s cílem ověřit v laboratorních podmínkách základní funkcionality a práci s otevřenou platformou pro cloudové výpočty OpenStack. Autor v přepracované a doplněné verzi práce v teoretické části zmiňuje relevantní pojmy jako cloud, edge a fog computing i samotný ekosystém OpenStack i příklady typických aplikací založených na cloudových službách.

V praktické části pak autor popisuje instalaci operačního systému Linux na jednotlivé servery, jejich propojení a nastavení v lokální síti. Následuje přehled instalovaných služeb a uzlů samotného OpenStack. Na závěr autor provedl několik testů vytvořeného cloudového prostředí na dvou kvalitativně odlišných hardwarových konfiguracích prostřednictvím rychlosti nahrávání obrazu pro službu Glance (soubory různé velikosti), rychlosti inicializace instance v cloudu a do třetice měření unit testů na projektu Nova specializovaným nástrojem tox. Byl ověřen předpoklad, že s rostoucím počtem výpočetních uzlů se zrychlují prováděné operace, ale toto zrychlení není lineární funkcí počtu uzlů.

Autor pracoval samostatně a v rámci omezených možností přístupu do laboratoře během závěrečných měsíců přípravy práce na poskytnutém hw provedl instalaci vybraných služeb OpenStack a uskutečnil několik experimentů pro ověření předpokladů. V práci je citováno 39 zdrojů, převážně firemního nebo komunitního charakteru.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem ke zmíněným připomíncekám navrhuji hodnocení stupněm B-C podle výsledku obhajoby.

Otázky k obhajobě:

- na základě praktické zkušenosti – doporučil byste pro management většího výpočetního clusteru platformu OpenStack? Na co by si měl dát případný správce především pozor?
- jaké jsou podle Vás perspektivní cloudové platformy?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 1. ledna 2021

podpis